ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THỊ XÃ HƯƠNG TRÀ Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:  299/UBND-TNMT      Hương Trà, ngày 29 tháng 01 năm 2023
    V/v tăng cường công tác vệ sinh

    môi trường, thu gom, vận chuyển

       và xử lý rác thải trong dịp tết

       Nguyên đán Giáp Thìn 2024

  Kính gửi:

                 - Thủ trưởng các cơ quan, ban ngành, đoàn thể trên địa bàn thị xã;

                 - Chủ tịch UBND các xã, phường;

        - Công ty Cổ phần Môi trường và Công trình đô thị Huế.

UBND thị xã nhận được Công văn số 182/STNMT-MT ngày 19/01/2024 về

việc tăng cường công tác vệ sinh môi trường, thu gom, vận chuyển và xử lý rác

thải trong dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; UBND Thị xã Hương Trà yêu cầu

các cơ quan, ban ngành, đoàn thể trên địa bàn thị xã; UBND các xã, phường triển

khai thực hiện tốt một số hoạt động sau:

- Tăng cường các hoạt động triển khai thực hiện Đề án Ngày Chủ nhật xanh

“Hãy hành động để Hương Trà Sáng – Xanh - Sạch - đẹp”, tổ chức ra quân tổng dọn

vệ sinh môi trường ở trụ sở cơ quan, đơn vị, các khu vực công cộng, khu dân cư,

đường làng, ngõ xóm… đảm bảo vệ sinh môi trường dịp trước, trong và sau Tết

Nguyên đán.

- UBND các xã, phường tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân

dân nâng cao ý thức, thực hiện tốt hoạt động vệ sinh môi trường tại các khu dân cư,

tập trung rác thải tại các điểm đầu mối để thuận tiện trong việc vận chuyển đi xử

lý; Bố trí các điểm tập kết rác thải (bao gồm rác cả chất thải rắn cồng kềnh) phù

hợp, đảm bảo vệ sinh môi trường, bốc dỡ vận chuyển đi xử lý kịp thời không để

xảy ra tình trạng rác thải tồn đọng gây ô nhiễm môi trường.

+ Lựa chọn và thông báo địa điểm đặt tượng, vật dụng thờ cúng đưa ông

Công, ông Táo theo địa bàn thôn, tổ dân phố để người dân được biết và thực hiện,

đảm bảo nhu cầu tín ngưỡng và công tác vệ sinh môi trường.

+ Tuyên truyền việc đốt vàng mã đảm bảo đúng nơi quy định, không được

thả, rải vàng mã ở nơi công cộng.

- Phòng Tài nguyên và Môi trường theo dõi, chỉ đạo các đơn vị thu gom rác

thải trên địa bàn thực hiện tốt hoạt động thu gom và vận chuyển rác thải trên địa

bàn quản lý; phối hợp với các cơ quan, đơn vị chức năng tăng cường kiểm tra công

tác thu gom, tập kết, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt, chất thải xây dựng

và công tác vệ sinh môi trường ở các xã, phường, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn.

- Công ty Cổ phần Môi trường và Công trình đô thị Huế tăng cường tần suất,

thời gian thu gom trong ngày, huy động bố trí kịp thời, đủ phương tiện thu gom,

tuyệt đối không để tình trạng ứ động rác thải, phế thải gây ảnh hưởng cảnh quan

môi trường; có kế hoạch bố trí nhân lực, phương tiện để đảm bảo vận chuyển toàn

bộ rác phát sinh và chịu trách nhiệm bố trí phương án xử lý khác trong trường hợp

không thể vận chuyển được về Nhà máy Điện rác Phú Sơn, bố trí thời gian vận

chuyển vào các khung giờ phù hợp.

- Ban quản lý dự án và đầu tư xây dựng khu vực yêu cầu các đơn vị thi công

dọn dẹp hoàn trả mặt bằng, nhất là các công trình đang thi công tại các tuyến

đường giao thông, khu vực công cộng.

Yêu cầu các cơ quan, ban ngành đoàn thể, UBND các xã, phường nghiêm

túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;                                                                           TM.UỶ BAN NHÂN DÂN

- Sở TN&MT;         CHỦ TỊCH
- TVTU, TTHĐND thị xã;

- UBMTTQVN thị xã;

- Chủ tịch và các PCT thị xã;

- LĐ VP+CV;

- Lưu VT.

Phụ lục

KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

VỀ NGÀY MÔI TRƯỜNG THẾ GIỚI NĂM 2022
(Kèm theo Công văn số       /UBND-TNMT  ngày     / 5 /2022

 của UBND thị xã Hương Trà)

1. Rác thải nhựa đang giết chết sinh vật biển.

2. Cùng hành động để bảo tồn thiên nhiên, điều hòa khí hậu, giảm thiểu ô nhiễm.

3. Cùng liên kết chống lại biến đổi khí hậu và ngăn chặn sự phá hủy hệ sinh thái

toàn cầu.

4. Ngay bây giờ: Nói không với túi nilon và đồ nhựa dùng một lần chính là việc

làm cứu Trái Đất.

5. Loại bỏ rác thải nhựa bằng cách tái sử dụng và xử lý nó.

6. Quyết tâm ! Nói không với túi nilon và đồ nhựa dùng một lần.

7. Rác là nguồn gây ô nhiễm, gây bệnh, hãy làm sạch rác bất cứ nơi nào.

		2024-01-29T16:45:53+0700